SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 889, DE 2023

Requer, a inclusão de apoio à PEC n° 45/2023, que “altera o art. 5º da Constituição
Federal, para prever como mandado de criminalização a posse e o porte de
entorpecentes e drogas afins sem autorização ou em desacordo com determinação legal
ou regulamentar”.

AUTORIA: Senador Carlos Portinho (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do RQS 889/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160390

Gabinete do Senador Carlos Portinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 243 do Regimento Interno do Senado

Federal, a inclusão do meu apoio a PEC n° 45/2023, que tem como primeiro

signatário o Senador Rodrigo Pacheco, que “altera o art. 5º da Constituição Federal,

para prever como mandado de criminalização a posse e o porte de entorpecentes

e drogas afins sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou

regulamentar”.

Sala das Sessões, 6 de outubro de 2023.

Senador Carlos Portinho
Líder do Partido Liberal

S
F

/
2

3
7

8
9

.
3

0
8

0
3

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Portinho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5587482853
Avulso do RQS 889/2023   [2 de 2]